
Originale 

CO.A.B.SE.R. 
(Provincia di Cuneo) 

 
 
 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI N. 3 DEL 16/02/2024  
 
 
 

AREA TECNICA  
 
OGGETTO: 
Accordo quadro per l'assistenza legale ad opera dell'Avvocato Simona Rostagno di Torino. 
Determina a contrarre.           
 

 

 

IL DIRETTORE  

Considerato che: 

 

Non disponendo di un proprio ufficio legale, per le periodiche e complesse vicende che talvolta 

si innestano nella propria attività amministrativa, questo Consorzio, con determinazione del Consiglio 

di Amministrazione n. 6 del 10/02/2020, affidò all’Avv. Simona Rostagno dello Studio Legale 

Associato (allora) Rostagno Zanino di Torino, corso Re Umberto n. 75, l’incarico per l’attività di 

consulenza ed assistenza stragiudiziale in materia di diritto amministrativo, commerciale e 

giuslavoristico. 

Tale affidamento venne circoscritto al biennio 2020 – 2021, tuttavia – anche a seguito delle 

scelte intraprese dall’Assemblea consortile per dar seguito alla normativa di settore – il CO.A.B.SE.R, 

nella sua rinnovata funzione di Ente di governo di area vasta necessita di un adeguato supporto 

giuridico. 

Per tali ragioni, con provvedimento del Consiglio di Amministrazione n. 3 del 12/01/2024 è 

stato deliberato di affidare l’incarico per l’attività di consulenza ed assistenza stragiudiziale in materia di 

diritto amministrativo, commerciale e giuslavoristico alla sopraccitata Avv. Rostagno Simona dello 

studio legale Rostagno e Associati con sede in Torino, corso Re Umberto n. 75, nella forma di accordo 



quadro quadriennale. Le condizioni oggetto di deliberazione consigliare risultano quelle di cui all’offerta 

presentata dalla stessa professionista, pari ad Euro 200,00 (duecento)/ora oltre Iva e Cpa, comprensiva 

e satisfattiva, oltreché della prestazione professionale delle spese generali, delle spese di segreteria ivi 

compreso l’utilizzo di ogni mezzo di comunicazione ed ogni altro costo diretto o indiretto, comprese le 

trasferte nelle province di Torino e Cuneo. 

Considerato che le prestazioni saranno effettuate in presenza di reali situazioni che necessitino 

l’intervento del legale, con il richiamato provvedimento del Consiglio di amministrazione è stato 

disposto di demandare al Direttore la gestione dell’accordo quadro in oggetto ed in particolare 

l’attivazione della consulenza allorché necessaria, la verifica degli stati di avanzamento delle prestazioni 

e la conseguente eventuale accettazione della proposta di parcella ricorrendone le condizioni. 

Contestualmente il Consiglio di Amministrazione ha dato atto che, sulla scorta delle pregresse 

esperienze in ordine alle ultime due annualità, gli importi annuali presunti potrebbero aggirarsi attorno 

ad euro 20.000, oltre IVA e tali somme farebbero ascendere ad euro 80.000 la stima dell’intero accordo 

quadro su base quadriennale. 

 

Ciò premesso, il sottoscritto Direttore,  

 

• Dato atto che l'adozione del presente provvedimento rientra nella competenza dirigenziale, ai sensi 

dell'art. 107 del Testo Unico 18 agosto 2000 n. 267, degli articoli 4, 16, 17 del D. Lgs. n.165/2001 e 

s.m.i. e del vigente Statuto consortile. 

• Visto l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

• Visto l’art. 191 comma 1 del D Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

• Considerato, l’art. 26, comma 3 del vigente Statuto consortile 

• Visto l’art. 50, comma 1 lettera b) del D. Lgs 36/2023. 

• Considerata la Deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 3 del 12/01/2024 richiamata 

• Accertato dalla documentazione agli atti di questo ufficio che il suddetto operatore economico ha 

presentato l’autocertificazione attestante il possesso dei requisiti di carattere generale e tecnico-

professionale richiesti e ritenuto congruo il prezzo proposto in rapporto alla qualità delle 

prestazioni fornite, 

 



DETERMINA: 

 

1. Di sottoscrivere un accordo quadro quadriennale per l’assistenza legale ad opera dell’Avvocato 

Simona Rostagno di Torino i cui contenuti sono riportati nello schema di contratto in allegato. 

2. di impegnare la somma di euro 80.000 sull’apposito capitolo del bilancio d’esercizio che garantisce 

la necessaria copertura finanziaria. 

3. Di dare atto che il suddetto accordo quadro non riveste carattere di esclusività e prevede una 

rendicontazione a carattere quadrimestrale. 

 

       

Alba, lì 16/02/2024    
                                 IL DIRETTORE 

           dott. Fabrizio Gianolio 
          firmato in originale 

 
 
 
 
 

SERVIZI FINANZIARI 

 

 
Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4° e 
153, comma 5, del D. Lgs. 267/2000. 
 
 
 
Alba, lì 16/02/2024  
                     IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

          dott. Raffaele Grillo 
 
 
Allegato: schema di contratto  


		2024-02-16T16:53:30+0000
	GIANOLIO FABRIZIO


		2024-02-16T19:03:47+0100




